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〈この作品は北区役所1階および北区ホームページ「みてきて北区」にてカラーで公開しています〉
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安春川の桜並木
撮影日 2011.5.11　撮影場所  新琴似 4条 7丁目

屯田兵によって開削された安春川。今
は親水広場も整備され、市民の憩いの
場になっています。川にはコイなどが泳
ぎ、カモたちも羽を休めています。桜
が咲き誇り、暖かくのどかな風景でした。

　　 写真・文　阿
あ

部
べ

 勝
かつ

美
み

さん

2012年（平成24年）

このページでは、区民の皆さんから募集した写真を掲載しています。応募の詳細などは、総務企画課
広聴係までお問い合わせいただくか、北区ホームページ「みてきて北区」をご覧ください。

北区ホームページ「みてきて北区」◆ http://www.city.sapporo.jp/kitaku/
Ｅメール  ◆ ki.somu@city.sapporo.jp

編集　北区市民部総務企画課広聴係　〒 001-8612 北区北 24 条西 6丁目
　　　☎ 757-2400（内線 224）　c 757-2401

あなたが撮った
　 北区の街 ･人 ･風景

－北区の人口と世帯数－
2012 年 3 月 1 日現在（前月比）

280,845 人 （＋ 185）
129,984 世帯 （＋ 178）
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飲料水
飲料水

地震への備え
　昨年 3月11日の東日本大震災から1年。東北地方を中
心に大きな被害が発生し、地震の恐ろしさを改めて思い知
らされました。
　もしものとき、被害を最小限に抑えるにはどうすればい
いのか。今回は、防災のための備えや、災害時に心掛ける
ことなどをお知らせいたします。

できていますか？

家
庭
で
で
き
る
備
え

地
震
に
よ
る
け
が
の
多
く
は
、
ガ
ラ
ス
の
飛
散
や
家
具
類
の
転
倒
に

よ
る
も
の
で
す
。家
具
の
安
全
な
配
置
と
転
倒
防
止
に
努
め
ま
し
ょ
う
。

ガ
ラ
ス
飛
散
の
防
止
フ
ィ
ル
ム
や
家
具
の
転
倒
防
止
器
具
、
食
器
棚
の

扉
ス
ト
ッ
パ
ー
は
、
お
近
く
の
ホ
ー
ム
セ
ン
タ
ー
な
ど
で
購
入
で
き
ま

す
。

家
具
の
配
置
点
検
と
転
倒
防
止

地
震
な
ど
に
備
え
て
、
備
蓄
品
や
非
常
持
出
品
な
ど
を
用
意
し
て
お

き
ま
し
ょ
う
。
左
ペ
ー
ジ
の
「
備
蓄
品
・
非
常
持
出
品
チ
ェ
ッ
ク
リ
ス

ト
」
で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。
定
期
的
な
点
検
も
必
要
で
す
。

家
庭
内
で
の
備
蓄

も
し
地
震
が
発
生
し
た
ら
…

避
難
場
所
へ
行
く
場
合
は
、
ガ
ス
の
元
栓
を
閉
め
、
電
気
の
ブ
レ
ー

カ
ー
を
切
り
、
徒
歩
で
避
難
し
ま
し
ょ
う
。
自
宅
に
残
る
場
合
も
、
家

の
被
害
を
確
認
す
る
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。

状
況
に
応
じ
た
判
断
を

慌
て
ず
に
、
落
ち

着
い
て
行
動
し
ま

し
ょ
う
。
家
具
や
ガ

ラ
ス
か
ら
離
れ
、
座

布
団
な
ど
で
頭
部
を

保
護
し
な
が
ら
、
机

や
テ
ー
ブ
ル
の
下
に

身
を
隠
し
ま
し
ょ
う
。

発
生
直
後
の
注
意

ス
リ
ッ
パ
や
靴
を
履
き
、
調
理
器
具
な
ど
の
火
を
消
し
ま
し
ょ
う
。

建
物
が
ゆ
が
み
、出
入
り
口
が
開
か
な
く
な
る
こ
と
も
考
え
ら
れ
ま
す
。

戸
や
窓
を
開
け
て
出
口
を
確
保
し
ま
し
ょ
う
。

揺
れ
が
収
ま
っ
た
ら

防災特
集

ここがここが
避難場所避難場所
だねだね
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救急医療品・常備薬
お薬手帳（常備薬のメモなど）
ライター・マッチ
厚手の手袋・長靴
防寒衣（上下）・衣類（長袖、長ズボン）
寝袋・毛布、携帯カイロ
粉ミルク、生理用品
現金・貴重品

いざというときのために、日ごろの備えが大切です。次の例を参考に、ご確認ください。

収容避難場所は、災害時に避難生活を送る場所です。住所などによる指定はなく、どの場所にも避
難できます。日ごろから､行きやすい2～3ヶ所の避難場所を家族で話し合って、決めておきましょう。

■  備蓄品・非常持出品チェックリスト

■ 各種災害用伝言サービス
・災害用伝言ダイヤル（171）　☎ 171
電話機から音声の伝言を録音・再生するサービス

・災害用ブロードバンド伝言板（web171）
http://www.ntt-east.co.jp/saigai/web171/index.html
インターネット上で、安否情報を登録・確認するサービス

NTT 東日本 ☎ 116詳細

※携帯電話で安否情報を登録・確認するサービ
スは、携帯電話各社にお問い合わせください。

北区総務企画課地域安全担当係　☎北区役所内線 214詳細

備蓄品備蓄品 非常持出品非常持出品
懐中電灯・携帯ラジオ

施設名 所在地

札幌工業高校 北 20 西 13

札幌北高校 北 25 西 11

札幌新川高校 新川 5-14

札幌国際情報高校（4月指定予定） 新川 717-1

札幌北陵高校 屯田 7-8

有朋高校（4月指定予定） 屯田 9-7

札幌篠路高校
篠路町篠路
372

豊明高等養護学校（4月指定予定） 西茨戸 4-1

札幌拓北高校 あいの里4-7

北区内すべての市立小学校 29 校

北区内すべての市立中学校 14 校

施設名 所在地

鉄西会館（鉄西まちづくりセンター） 北 10 西 4

幌北会館（幌北まちづくりセンター） 北 17 西 5

幌北児童会館 北 17 西 6

白楊幼稚園 北 24 西 7

北地区会館 北 25 西 4

北区民センター 北 25 西 6

北会館（北まちづくりセンター） 北 29 西 7

麻生総合センター
（麻生まちづくりセンター ･児童会館） 北 39 西 5

新川地区会館
（新川まちづくりセンター） 新川 1-4

新琴似・新川地区センター 新琴似 2-8

プラザ新琴似
（新琴似まちづくりセンター） 新琴似 7-4

施設名 所在地

新琴似三和福祉会館
（新琴似西まちづくりセンター） 新琴似 7-14

北区体育館 新琴似 8-2

新琴似児童会館 新琴似 11-7

屯田地区センター
（屯田まちづくりセンター） 屯田 5-6

太平百合が原地区会館
（太平百合が原まちづくりセンター・児童会館） 太平 8-7

太平百合が原地区センター 太平 12-2

篠路コミュニティセンター 篠路 3-8

篠路会館
（篠路出張所･まちづくりセンター） 篠路 4-7

篠路児童会館 篠路 4-9

篠路駅前団地福祉会館 篠路 5-4

拓北 ･あいの里地区センター
（拓北･あいの里まちづくりセンター） あいの里 1 - 6

■ 公共施設など

     

　
北区収容避難場所一覧

■ 学校施設

地
域
や
行
政
が
行
う
災
害
対
策

地
域
と
の
連
携

　

北
区
で
は
、
連
合
町
内
会
を
対
象
と
し
た
災
害
発
生
を
想
定
す

る
避
難
所
運
営
研
修
を
行
う
と
と
も
に
、
地
域
と
連
携
し
な
が
ら
、

高
齢
者
や
障
が
い
の
あ
る
方
な
ど
、
自
身
や
家
族
の
力
だ
け
で
は

避
難
が
困
難
な
方
々
の
見
守
り
体
制
の
充
実
に
努
め
て
い
ま
す
。

「洪水ハザードマップ」と「地震防災マップ」

食料
飲料水
（1人1日 3リットル）

工具セット
ランタン（停電時の照明）
携帯トイレ
水のいらないシャンプー
カセットコンロ（煮炊きできる）
ビニール袋（雨具、敷物、トイレの代用）
給水ポリタンク

ティッシュペーパー・ウエットティッシュ
ロープ

札
幌
市
の
対
策

　

今
後
、
北
海
道
で
見
直
し
を
行
う
津
波
被
害
想
定
に
基
づ
き
、

津
波
に
関
す
る
対
策
の
検
討
を
行
い
ま
す
。
ま
た
、
各
区
役
所
・

ま
ち
づ
く
り
セ
ン
タ
ー
で
は
「
地
震
防
災
マ
ッ
プ
」
と
「
洪
水
ハ

ザ
ー
ド
マ
ッ
プ
」
を
配
布
し
て
い
ま
す
。

　

食
料
・
寝
袋
な
ど
の
備
蓄
に
つ
い
て
は
、
市
民
の
皆
さ
ま
に
も

用
意
を
お
願
い
し
て
い
ま
す
が
、
札
幌
市
で
も
、
物
資
の
備
蓄
を

進
め
て
い
ま
す
。

3 日分以上の
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土地の水はけが悪いため、昨年に引き続き、貸し出しは行いません。
来年以降につきましては、廃止も含めて現在検討しております。
■詳細　地域振興課まちづくり推進係☎北区役所内線229

北区民農園の貸し出し中止
北区民農園（新川773・774）

●対象　区内にお住まいか勤務先のある方
●申込　4月17日㈫午後1時30分から北区役所3階総務企画
課で受け付け（電話不可・先着順※整理券は配布しません）
■詳細　総務企画課庶務係☎北区役所内線209

北区民野球場の利用受け付け
5月3日㈷～10月31日㈬
北区民野球場（新琴似266）《1人1回のみ・無料》

●申込　入場整理券を4月16日㈪から北区役所3階地域振
興課、区内各まちづくりセンター、北区民センター、篠路
コミュニティセンター、区内各地区センターで配布。また
はEメールinfo@shinkawarengo.jp（新川連合町内会）で
の申し込みも可（住所・氏名・必要枚数を明記）
■詳細　☎新川まちづくりセンター

第12回新川さくらフェスティバル音楽祭
5月5日㈷　午後0時30分～4時〔開場は正午〕
札幌サンプラザコンサートホール（北24西5）《無料》

北部市税事務所から

毎週木曜日（祝日を除く）に、夜間納税相談を行っていま
す。ご利用ください。
■詳細　北部市税事務所納税課納税係☎207-3913

市税　夜間納税相談
4月12日㈭、19日㈭、26日㈭、5月10日㈭　午後5時15分～8時
中央区北4西5　アスティ45  9階

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ
北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら

子
育
て
情
報

国
民
健
康

保
険
情
報

土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

北
部
市
税

事
務
所
か
ら
北
消
防
署

か

ら
社
会
福
祉

協
議
会
か
ら

そ
の
他
の

お
知
ら
せ

区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

情
報
プ
ラ
ザ

4
／
11
㈬　

5
／
10
㈭

▲

4/11㈬▶5/10㈭

北区民センター
篠路コミュニティセンター
新琴似・新川地区センター
屯田地区センター
太平百合が原地区センター
拓北・あいの里地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

北区保育・子育て支援センター
（ちあふる・きた）

☎757-3511
☎771-3700
☎765-5910
☎772-1811
☎770-6531
☎778-8000

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

☎757-5380

（北25西6）
（篠路3-8）
（新琴似2-8）
（屯田5-6）
（太平12-2）
（あいの里1-6）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
　麻生総合センター内

（北25西3）

☎757-2400 （北24西6）北区役所

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ情報プラザ

☎757-1181
☎771-4211
☎207-3912

☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

北保健センター
北区土木センター
北部市税事務所

北清掃事務所
北消防署
北部水道センター北部料金課
北部水道センター北部配水管理課
北区社会福祉協議会

（北25西6）
（太平12-2）
（中央区北4西5）
　アスティ45 9階

（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
　北区役所1階

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

ごみ収集車の火災を防ぐため、スプレー缶等はガスを抜い
て別袋でごみに出しましょう。ガス抜きに不安のある方は、
消防署・出張所にお持ちください。（家庭ごみに限ります）

使用済みスプレー缶の回収
午前7時～午後8時（職員が不在の場合を除く）

回収場所 所在地 電話番号
北消防署 北24西8 737-2100
北消防署幌北出張所 北15西5 746-1924
北消防署新川出張所 新川1-3 761-1333
北消防署新光出張所 新琴似1-12 764-8844
北消防署新琴似出張所 新琴似8-4 761-0718
北消防署屯田出張所 屯田5-10 771-0311
北消防署篠路出張所 篠路2-4 771-2510
北消防署あいの里出張所 あいの里2-1 774-0119

■詳細　北消防署予防課☎737-2100

　　　北消防署から

区役所からのお知らせ

藍や藍染めに興味がある方に、藍の種を配布します。かつ
て区内で盛んに栽培されていた歴史がある藍をご家庭で育
てて、北区の藍の歴史や藍染め文化
に触れてみませんか。
●配布数　各会場とも先着100人
■詳細　地域振興課地域活動担当係
☎北区役所内線413

藍
あい

の種無料配布
4月20日㈮　午前10時から
北区役所3階地域振興課、北区民センター、篠路コミュ
ニティセンター、区内各地区センター《1人1袋・無料》
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●対象・定員　区内にお住まいで、検診を受ける機会のな
い40歳以上の方・先着60人
●70歳以上の方、65～69歳で後期高齢者医療制度に加入の
方、生活保護世帯の方、市・道民税非課税世帯に属する方
は費用が免除されますので、保険証や生活保護受給証明書、
課税証明書などの証明できる書類をお持ちください
●検査日の1週間前までに、北保健センターに検査セット
を取りにお越しください
●申込・詳細　4月11日㈬から①4月20日㈮まで②5月2日㈬
までに健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

胃がん･大腸がん検診（予約制）
①4月27日㈮　②5月13日㈰　午前9時～10時
※毎月第4金曜日に実施しています（ただし11・12月は第3金曜日）
北保健センター
《胃がん 700円／大腸がん 400円》両方の受診可

●1歳を過ぎたお子さんは、ポリオよりもMRワクチン第1期を優先
して接種してください
●各会場とも駐車場が狭いので、公共交通機関をご利用ください
■詳細　健康・子ども課保健予防係☎北保健センター

月日 受付時間 会場
5月11日㈮

午後1時30分～2時30分 北区民センター
5月17日㈭
5月18日㈮ 午後2時～3時 拓北・あいの里地区センター
5月21日㈪ 午前9時30分～10時30分 北区民センター
5月25日㈮ 午後2時～3時 篠路コミュニティセンター
5月28日㈪ 午前9時30分～10時30分 北区民センター

ポリオ（小児まひ）ワクチンの服用《無料》
本誌24ページも併せてご覧ください

　　　北保健センターから

父親教室
5月18日㈮　午後6時30分～8時30分（受付は午後6時から）
北保健センター2階講堂《無料》
●内容　赤ちゃんの入浴・着替え体験や妊婦疑似体験
●対象・定員　初めてお父さん、お母さんになる方・先着40組
●申込・詳細　5月7日㈪～16日㈬に健康・子ども課健やか推進
係☎北保健センター
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◎おすすめランチ
4月16日㈪～22日㈰　午前11時～午後2時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　豚肉とフキの炒めもの、豆腐の蒸し物桜エビ
あん、カツオたたきサラダ、ご飯、スープ、コーヒーかウ
ーロン茶（野菜使用量140g、エネルギー688Kcal）
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

◎ヘルシーランチ
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》

月日 時間 メニュー

4月12日㈭

午前11時15分～
（限定各30食）

ホタテとチンゲン菜のうま煮、ごま
みそポテト、ハムとキノコの中華ス
ープ、果物、ご飯（野菜使用量145g、
エネルギー601Kcal）

4月26日㈭
牛肉と小松菜のオイスターソース炒
め、長イモの梅あえ、カブの甘酢漬
け、ご飯、みそ汁（野菜使用量160g、
エネルギー608Kcal）

5月10日㈭
道産子フライ、ウドのごまあえ、果
物、ご飯、みそ汁（野菜使用量155g、
エネルギー659Kcal）

北保健センターのヘルシーメニュー

日ごろのお子さんの成長ぶりや子育てに関わる心配、悩み
事などをお母さん同士や保健師と話し合います。また、母
親教室に参加している妊婦さんたちとの交流もあります。
●対象　生後1～3カ月の初め
てのお子さんとお母さん（参
加は1回に限ります）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課健やか
推進係
☎北保健センター

赤ちゃんといっしょ
5月2日㈬　午後1時30分～3時30分〔受け付けは午後1時から〕
北区民センター3階児童室《無料》

子育て情報

●内容　ふれあい遊びや絵本の読み聞かせ、ボランティア
との語らいなど
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　会場の児童会館

あつまれ！ 0～1歳
児童会館あかちゃんひろば《無料》
月日 時間 対象 会場

4月22日㈰ 午前10時
～11時30分 0～1歳 エルムの森児童会館

（北27西12）☎737-3974
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　　　区内各施設の講座など

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

※休診日、診療時間は病院によって異なります。各病院に
電話で確認してください。
■詳細　動物管理センター☎736-6134
http://www.city.sapporo.jp/inuneko/

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 札幌市北区民センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は午前9時～午後9時

女性のための脳トレ麻雀入門
～賭けない･飲まない･吸わない～

《全8回》5/14～7/2の毎週月曜日
午前10時～正午

6600円（テキスト代込）
※4/30㉁までに納入

要申込  先着
20人

4/11㈬～30㉁

絵本読み聞かせ「つくしんぼ」 5/5㈷　午前11時～11時30分
無料

直接会場

みんなで楽しむ人形劇とバルーンアート 5/5㈷　午後1時30分～4時 直接会場〔対象〕幼児～小学校低学年

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www1a.biglobe.ne.jp/shinoro-comi/　 篠路コミュニティセンター

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は午前9時～午後9時

パークゴルフ入門講座
《全6回》5/8㈫、5/15㈫、5/22㈫、
5/30㈬、6/5㈫、6/12㈫
午後1時30分～3時30分
※5/30、6/12は午前9時30分から

3000円
※4/28㈯までに納入
コース料1400円

要申込  先着
30人

4/11㈬～28㈯
※6/12は手稲区のパーク
ゴルフ場

ママストレッチ＆ベビーダンス 《全2回》5/22㈫､ 29㈫
午後1時～2時

1500円
※5/7㈪までに納入

要申込  先着
15組

4/16㈪～5/7㈪
〔対象〕母親と1歳以上の幼児

キッズダンス 《全2回》5/22㈫､ 29㈫
午後4時～5時

要申込  先着
30人

4/16㈪～5/7㈪
〔対象〕幼児～小学校低学年
※保護者同伴

きずなサロン 4/18㈬　午前10時30分～正午 当日  200円 直接会場 〔対象〕区内にお住まいの方

おはなしの会「まんまるころころ」4/21㈯　午前10時～10時30分 無料 直接会場

新琴似・新川地区センター　　☎765-5910　http://www3.ocn.ne.jp/~shinshin/　 新琴似・新川地区センター 　

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は午前9時～午後9時

健康マージャン入門講座 《全8回》5/18～7/6の毎週金曜日
午後1時30分～3時30分

申込時  当日
6600円

要申込  先着
16人

4/11㈬から
〔対象〕楽しみながらマー
ジャンを覚えたい方

絵本読み聞かせ「おはなしたんと」4/21㈯　午後1時30分～2時 無料 直接会場

病院名 所在地 電話番号
山口動物愛護病院 北22西3 736-1122

さくら並木動物病院 北24西19 707-0706

動物病院ダックス 北27西14 758-3931

北札幌動物病院 北35西4 736-2789

マリモアニマルクリニック 新川2-7 764-0201

新川ルル動物病院 新川4-17 768-3260

パルク動物病院 新琴似2-10 764-5311

新ことに動物病院 新琴似6-13 763-4740

ハヤシ犬猫病院 新琴似10-7 766-8611

アンディー動物病院 新琴似10-13 769-7550

犬の登録・狂犬病予防注射
室内犬でも登録、狂犬病予防注射は必要です
登録手数料3200円、注射費用2490円、注射済票交付手数料700円
本誌26ページも併せてご覧ください

動物管理センターから
病院名 所在地 電話番号

北の森どうぶつ病院 新琴似11-17 766-1122
岩田動物病院 屯田2-3 772-7732
屯田西公園どうぶつ病院 屯田5-9 773-7739

Y
ユ ー

ou  ペットクリニック 屯田6-2 773-1010
屯田三番通動物病院 屯田6-9 774-2211
季実の里どうぶつ病院 屯田9-1 772-6302
まえたに動物病院 太平3-1 773-8228
太平動物病院 太平7-4 775-3001
フルベ動物病院 太平12-5 775-2211
篠路安田動物病院 篠路2-4 771-5055
グリンピア動物病院 篠路2-10 774-0123
しぶやペットクリニック 拓北1-3 299-2286
アニマルクリニック・クローバー あいの里2-8 778-3655
ポッケ動物病院 あいの里3-3 826-5380
あいの里動物病院 あいの里4-5 778-5411

※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

　 申込時 ＝申込時に納入　　 直接会場 ＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

　表中の記号
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各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

屯田地区センター　　☎772-1811　http://www7a.biglobe.ne.jp/~tonden/　 屯田地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後9時

懐メロ体操 《全8回》5/2～6/27の毎週水曜日
午後1時30分～3時 申込時  4000円 要申込  先着

15人
4/11㈬～5/1㈫
※5/30は休講

ゆっくり学ぶ「初めてのワード」 《全8回》5/8～31の毎週火･木曜日
午後1時30分～3時30分

申込時  4000円
教材費 1000円

要申込  先着
各10人

4/11㈬～5/7㈪

可愛いお花の粘土工芸 5/10㈭ 午後1時30分～3時30分 申込時   700円
教材費 1600円

4/11㈬～5/9㈬

大正琴を弾いてみましょう！ 《全6回》5/11～6/15の毎週金曜日
午前10時～正午 申込時  3000円

4/11㈬～5/10㈭
からだにやさしい丹

たん

田
でん

エクササイズ 《全8回》5/11～6/29の毎週金曜日
午後7時～8時 申込時  4000円 要申込  先着

15人

太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 太平百合が原地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は午前9時～午後9時

小
お

田
だ

島
じま

謙
けん

次
じ

とひまわりの会水彩画展 4/11㈬～21㈯　午前9時～午後9時

無料

直接会場  アトリウムにて作品展示

無料体験パソコン講座（XP限定） 《全2回》4/24㈫、4/25㈬
午前10時～正午

要申込  先着
10人

4/11㈬～20㈮

古本交換市 4/13㈮ 午後2時～4時
直接会場  持参した本と10冊まで交換できます。
ガイドブック、参考書、全集などは交換できません

家庭でできるカイロ健康教室 《全6回》5/7～6/11の毎週月曜日
午後1時～3時

3100円
※4/27㈮までに納入

要申込  先着
10人

4/17㈫～27㈮

絵本読み聞かせ「ドリームランド」4/20㈮ 午前10時～11時 無料 直接会場 〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

春のフリーマーケット出店者募集 5/19㈯ 午前10時～午後1時30分
700円
※5/10㈭までに納入
1区画2m×2.5m

要申込  先着
39区画

4/24㈫～5/10㈭

拓北・あいの里地区センター　　☎778-8000　http://www7a.biglobe.ne.jp/~ainosato/　 拓北・あいの里地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後9時

字手紙入門講座 《全4回》5/11～6/1の毎週金曜日
午前10時～正午

申込時  
2000円

要申込  先着
10人

4/16㈪～27㈮懐メロ体操入門講座 《全4回》5/14～6/4の毎週月曜日
午前10時～11時30分

要申込  先着
12人

体と脳を鍛えます。
いろいろなウォーキング

《全4回》5/25～6/15の毎週金曜日
午後1時30分～3時

要申込  先着
10人

スプリングコンサート 4/22㈰　午後2時30分から 無料 直接会場  先着  200人

ミニバレー大会 5/17㈭　午前9時30分～午後3時30分 申込時  
200円/1人

要申込  先着  16組 4/23㈪～5/7㈪

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/kita-gym/　 北区体育館  

〔対象〕16歳以上／〔施設利用料〕毎回掛かります／〔休館〕4/16㈪ 施設整備日

テニスグループレッスン
《全4回》

中級
5/15～6/12の
毎週火曜日

午後1時～2時30分 4人  22,000円
5人  23,500円
6人  24,600円

要申込  抽選
4～6人のグループ　各1組
（グループ単位で申し込み）

4/11㈬～18㈬
午前9時～午後8時
電話申し込み可
※4/19㈭午後2時抽選後、
受講の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕4/20㈮～27㈮
午前9時～午後8時

※休講日は要問い合わせ

初中級 午後2時30分～4時

卓球徹底指導《全4回》
木曜 5/17～6/14

午後1時～2時 6900円 要申込  抽選
各2人

金曜 5/18～6/15

新琴似図書館　　☎764-1901  http://www.city.sapporo.jp/toshokan/guide/sisetu/sinkotoni/sinkotoni.html 新琴似図書館  

〔休館〕4/11㈬ 施設点検日、4/25㈬ 図書整理日

パネル展「こどもの権利」 5/1㈫～13㈰　
無料

直接会場

絵本読み聞かせ「つくしんぼ」
4/14㈯､ 28㈯ 午後2時～2時30分

直接会場〔対象〕幼児～小学校低学年
5/2㈬ 午後3時～3時30分
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まちかどアルバム

3/4  篠路コミュニティセンター

3/3  札幌駅前通地下歩行空間

プレママ簡単クッキング

3/10  百合が原公園

2/24  北区民センター

北区写真展　2012

3/4  拓北小学校グラウンド

拓北・あいの里雪中運動会

ツバキの育て方講習会

夜間想定消防総合訓練
2/27  グループホーム蔵

くら

（新川 2-10）

善行表彰式


